Дело № 1-88/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ.

г. Иваново 18 мая 2017 года

Ленинский районный суд г.Иваново

в составе председательствующего Иванова А.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Ленинского района г.Иваново Иваненко И.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника Козлюка В.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный Ивановской коллегией адвокатов «Адвокатский центр»,

при секретаре Свиридовой Л.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

24 ноября 2016 года, точное время не установлено, ФИО1 и неустановленное лицо, имея умысел на получение денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), распределив при этом между собой роли в совершении преступлений. 

В соответствии с распределением ролей, неустановленное лицо осуществляло руководство, планирование и координацию деятельности участников группы, связанной с незаконными приобретением, хранением, перевозкой и сбытом наркотических средств; в целях конспирации при незаконных сбытах наркотических средств определяло метод сбытов посредством «закладок», а именно помещения наркотических средств в тайники; осуществляло сбор денежных средств, полученных преступным путем, обеспечивало их хранение; устанавливало стоимость реализуемых наркотических средств; организовывало розничный сбыт имеющихся у группы наркотических средств; налаживало новые каналы сбыта; вовлекало новых участников группы, поддерживало взаимоотношения с неустановленными лицами, обеспечивающими бесперебойную поставку наркотических средств для деятельности преступной группы.

В соответствии с распределением ролей, ФИО1 получал от неустановленного лица наркотические средства с целью последующего сбыта; осуществлял их незаконное хранение, перевозку с целью последующего сбыта и упаковку для удобства последующего сбыта, участвовал в непосредственном сбыте наркотических средств на территории г.Иваново; осуществлял организацию тайников на территории г.Иваново, в которые помещал наркотические средства с целью дальнейшего незаконного сбыта; передавал посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через сайт Интернет магазина Lampgin адреса тайников с наркотическими средствами неустановленному лицу; получал часть денежных средств, вырученных от реализации наркотических средств.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, действуя в соответствии с распределенными ролями в совершении преступления, неустановленное лицо в период до 4 декабря 2016 года, точные дата и время не установлены, организовало и осуществило в целях последующего незаконного сбыта незаконное приобретение у неустановленного лица при неустановленных обстоятельствах и сокрытие в тайнике, расположенном в лесном массиве примерно в 1 километре от д.22 по ул.12-я Середская г.Иваново, точное место не установлено, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 6,28 грамма, что является крупным размером, находящееся в пакете из полимерного материала.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, действуя по указанию неустановленного лица, полученному посредством сообщения на сайте Интернет магазина Lampgin, 4 декабря 2016 года в 14 часов 00 минут получил адрес «закладки» с наркотическим средством, предназначенным для последующего незаконного сбыта, расположенный в лесном массиве примерно в 1 километре от д.22 по ул.12-я Середская г.Иваново, с указанием количества и вида наркотического средства. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 4 декабря 2016 года в период времени с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, точное время не установлено, из заранее оборудованного неустановленным лицом указанного тайника незаконно получил с целью последующего незаконного сбыта посредством организации «закладок» наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 6,28 грамма, что является крупным размером, находящееся в пакете из полимерного материала, обмотанном изолентой и скотчем. Указанное наркотическое средство ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

...> в период времени с 23 часов 00 минут 04 декабря 2016 года до 00 часов 30 минут 05 декабря 2016 года упаковал в пакеты из полимерного материала, перемотанные изолентой, для удобства последующего незаконного сбыта, которое в последующем незаконно хранил при себе и по месту своего жительства по адресу: 

<

...> с целью последующего незаконного сбыта лицам, потребляющим наркотические средства, вплоть до момента обнаружения и изъятия наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области.

Продолжая свои преступные действия и действуя в рамках единого с неустановленным лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 05 декабря 2016 года прибыл на ул.Диановых г.Иваново для помещения наркотических средств в тайники, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

При этом ФИО1 незаконно с целью последующего незаконного сбыта хранил при себе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 6,28 грамма, что является крупным размером, находящееся не менее чем в 8 пакетах из полимерного материала, перемотанных изолентой.

Продолжая свою преступную деятельность и действуя в интересах всех участников преступной группы, ФИО1 05 декабря 2016 года в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,75 грамма, что является значительным размером, находящееся в пакете из полимерного материала, перемотанном изолентой, в тайник, находящийся в снегу у трубы, расположенной у левого угла д.15 по ул.Диановых г.Иваново, которое продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотических средств группой лиц по предварительному сговору вплоть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области 05 декабря 2016 года в период времени с 22 часов 30 минут до 22 часов 50 минут в ходе проведения осмотра места происшествия.

Продолжая свою преступную деятельность и действуя в интересах всех участников преступной группы, ФИО1 05 декабря 2016 года в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,66 грамма, что является значительным размером, находящееся в пакете из полимерного материала, перемотанном изолентой, в тайник, находящийся в снегу под балконом с левой стороны д.84 по ул.Кудряшова г.Иваново, которое продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотических средств группой лиц по предварительному сговору вплоть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области 06 декабря 2016 года в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 25 минут в ходе проведения осмотра места происшествия.

Продолжая свою преступную деятельность и действуя в интересах всех участников преступной группы, ФИО1 05 декабря 2016 года в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,88 грамма, что является значительным размером, находящееся в пакете из полимерного материала, перемотанном изолентой, в тайник, находящийся в снегу между двух деревьев, растущих слева от первого подъезда д.82а по ул.Кудряшова г.Иваново, которое продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотических средств группой лиц по предварительному сговору вплоть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области 05 декабря 2016 года в период времени с 23 часов 40 минут до 23 часов 55 минут в ходе проведения осмотра места происшествия.

Продолжая свою преступную деятельность и действуя в интересах всех участников преступной группы, ФИО1 05 декабря 2016 года в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,78 грамма, что является значительным размером, находящееся в пакете из полимерного материала, перемотанном изолентой, в тайник, находящийся в снегу у трубы, расположенной справа от первого подъезда д.80 по ул.Кудряшова г.Иваново, которое продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотических средств группой лиц по предварительному сговору вплоть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области 05 декабря 2016 года в период времени с 21 часов 20 минут до 21 часов 40 минут в ходе проведения осмотра места происшествия.

Продолжая свою преступную деятельность и действуя в интересах всех участников преступной группы, ФИО1 05 декабря 2016 года в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут поместил наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,89 грамма, что является значительным размером, находящееся в пакете из полимерного материала, перемотанном изолентой, в тайник, находящийся в снегу у правого столба металлической калитки д.59 по ул.Кудряшова г.Иваново, которое продолжил незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотических средств группой лиц по предварительному сговору вплоть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области 05 декабря 2016 года в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часов 10 минут в ходе проведения осмотра места происшествия.

5 декабря 2016 года в 14 часов 00 минут у д.42 по ул.Приволжская г.Иваново ФИО1, находящийся в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области.

В ходе проведения личного досмотра у ФИО1 в период с 14 часов 20 минут до 14 часов 35 минут 5 декабря 2016 года в подсобном помещении магазина, расположенного в д.36 по ул.Генерала Хлебникова г.Иваново, сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области были обнаружены и изъяты 3 пакета из полимерного материала, перемотанных изолентой с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,32 грамма, что является значительным размером, которое последний незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совершили действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере. Их преступный умысел не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с изъятием наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Согласно ст.2 Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-ФЗ от 08.01.1998 г. (в действующей редакции) на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, психотропных веществ, включенных в Список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (в действующей редакции), мефедрон (4-метилметкатинон) относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

В соответствии с примечанием к ст.228 УК РФ, значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждается Правительством РФ.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в действующей редакции), значительным размером наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) признаётся его масса свыше 0,2 грамм, крупным размером признается его масса свыше 2,5 грамма, особо крупным размером признается его масса свыше 500 грамм.

Совершив покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, ФИО1 нарушил Федеральный Закон «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. (в действующей редакции).

Подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал в полном объёме, поддержал показания, данные в ходе предварительного следствия, отказавшись от дачи показаний в судебном заседании, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

В ходе предварительного следствия ФИО1 показал, что в 2012 году он попробовал гашиш, в конце 2012 года перестал употреблять. В январе 2016 года он употреблял «спайс», в связи с чем его задерживали в феврале 2016 года. После этого «спайс» не употреблял. 

24 ноября 2016 года он списался с неизвестным ему человеком на Интернет-сайте в Интернет магазине Lampgin, который ему предложил брать большие закладки, делить их на более мелкие и раскладывать в различные тайники по г.Иваново для наркозависимых лиц. За каждую закладку ему обещали платить. Начиная с 24 ноября 2016 года он ежедневно забирал большие закладки и раскладывал в тайники мефедрон, амфетамин, экстази и гашиш. 2 декабря 2016 года ему перевели аванс 25000 рублей, которые он перевел на карту Свидетель №6, а тот их обналичил и передал ему. 

04 декабря 2016 года он в личном кабинете магазине Lampgin получил информацию о местонахождении очередной партии наркотика мефедрон массой 50 грамм. Он в лесном массиве примерно в 1 км от д.22 по ул.12-я Середская г.Иваново забрал «закладку», принес домой, расфасовал по пакетам. В ночь на 05 декабря часть пакетов он разложил по «закладкам». Данные о закладках он заносил в телефон, потом переносил на ноутбук и передавал на сайт в интернет-магазин Lampgin. Информацию о закладках, сделанных 05 декабря 2016 года, он передать не успел в связи с задержанием, информацию удалил. 

05 декабря 2016 года примерно в 12 часов он взял около 15 свертков с мефедроном и направился делать тайники. Тайники делал в следующих местах: 

<

...> у д.15 с левого угла дома зеленая труба, возле нее в снегу; 

<

...> у д.22 возле первого подъезда у двери правее труба, за трубой; 

<

...> у д.13 возле 2 подъезда металлическая трансформаторная будка посередине нее в снегу; 

<

...> у д.84 лицом к подъездам, обойти дом с левой стороны, под первым балконом в правом углу; 

<

...> у д.82а со стороны дороги на стене надпись «Я тебя люблю» под буквой «я» в слове «тебя» в снегу; 

<

...> у д.82а первый подъезд левее два дерева, между ними пень, перед пнем со стороны дороги; 

<

...> у д.80 у 7 подъезда лицом к подъезду слева за помойкой в снегу; 

<

...> у д.80 у 1 подъезда справа синяя труба, перед ней в снегу; 

<

...> у д.59 справа от калитки у каменного столба в снегу; 

<

...> у д.38 перед красным столбом со стороны дороги. 

05 декабря 2016 года около 14 часов 00 минут он был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области у д.42 по ул.Приволжская г.Иваново по подозрению в причастности к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. Ему были разъяснены основания его задержания и проведения личного досмотра, права, положения ст.51 Конституции РФ. Личный досмотр проводили в помещение магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>. В присутствии понятых, сотрудник Свидетель №3 в правом кармане куртки обнаружил сотовый телефон, в левом кармане три свертка, перемотанные изолентой, в правом кармане джинс обнаружил зажигалку, на которой было прилеплено наркотическое вещество «гашиш». Указанные вещи у него изъяли и упаковали в три разных бумажных конверта. Все происходящее было отражено в протоколе личного досмотра.

Все наркотики он приобретал не для себя, а для реализации посредством закладок. Его деятельность без участия неустановленного лица с сайта Lampgin была бы невозможна, он действовал с ним совместно. Его роль заключалась в организации закладок с наркотиками. При задержании он сообщил сотрудникам полиции, что заложил 10 закладок. 

Гашиш он нашел 03 декабря 2016 года около 15 часов на ул.Кудряшова г.Иваново. Вещество в найденном свертке он забрал себе для личного употребления. Перед тем как идти делать «закладки» 05 декабря 2016 года, он покурил по месту своего жительства гашиш и поэтому находился в состоянии наркотического опьянения (т.1 л.д.183-188, 215-217, 221-223, 237-238)

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 указал места, где он днем 05 декабря 2016 года организовал тайники с наркотическими средствами (т.1 л.д.191-205).

Вина ФИО1, кроме его признательных показаний, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу. 

1. Свидетель Свидетель №3 показал, что в декабре 2016 года к нему поступила оперативная информация о том, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств, является закладчиком «Интернет магазина» Lampgin, то есть организует тайники с наркотическими средствами, адреса которых сообщает посредством сети Интернет своему «работодателю». Указанные адреса тайников с наркотиками в последующем передаются наркозависимым лицам. Также поступила информация о том, что 05 декабря 2016 года ФИО1 будет делать закладки с наркотиками в районе ул.Кудряшова, 5-й ФИО3, ФИО4, Приволжской. Он 5 декабря 2016 года организовал проведение в отношении ФИО1 комплекса оперативно-розыскных мероприятий, в том числе «наблюдение». В мероприятиях участвовали он и оперуполномоченные Свидетель №1, Свидетель №2. В дневное время они заметили ФИО1, и сразу задержали его. Личный досмотр задержанного он проводил в помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. Свидетель №1 и Свидетель №2 присутствовали в помещении, в досмотре не участвовали. Перед началом досмотра он объяснил задержанному и понятым права и обязанности, предложил ФИО1 выдать предметы, которые запрещены в гражданском обороте. ФИО1 сказал, что у него при себе есть наркотическое средство. В ходе досмотра ФИО1 он обнаружил три свёртка с веществом, обмотанных изолентой, сотовый телефон, зажигалку с прилепленным к ней веществом. Указанные предметы он упаковал в 3 разных конверта. ФИО1 сказал, что все обнаруженные и изъятые у него вещи принадлежат ему. После этого он составил протокол личного досмотра, прочитал его вслух. Замечаний от участников не поступало, присутствующие расписались в протоколе. В дальнейшем ФИО1 способствовал выявлению и привлечению к уголовной ответственности иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. 

Свидетель Свидетель №2 в ходе судебного заседания и свидетель Свидетель №1 в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.31-32) дали показания, в целом аналогичные показаниям Свидетель №3 

Свидетели Свидетель №4, Свидетель №5 в ходе предварительного следствия подтвердили своё участие в качестве понятых при личном досмотре ФИО1, соблюдение установленной процедуры. В ходе личного досмотра в одежде ФИО1 были обнаружены три пакета с веществом, замотанные в изоленту, а также сотовый телефон и зажигалку с прилепленным веществом. Протокол личного досмотра соответствует проводимым действиям (т.1 л.д.38-39, 40-41).

Свидетель Свидетель №6 указал, что к нему обратился ФИО1, попросил реквизиты его банковской карты, чтобы перевести денежные средства. Он предоставил данные. Через пару дней он снял в банкомате около 20.000 рублей, которые пришли на его карту, и передал ФИО1 ФИО1 характеризует положительно, знает, что тот употреблял наркотические средства.

В ходе предварительного следствия Свидетель №6 указывал, что 01 декабря 2016 года ФИО2 попросил у него реквизиты банковской карты, 03 декабря 2016 года на карту было зачислено 23.186,80 рублей, которые они вместе с ФИО1 обналичили через банкомат (т.1 л.д.42-43). Свидетель №6 подтвердил правильность данных показаний.

Свидетель Свидетель №8 показала, что ФИО1 её племянник, с 10 лет до совершеннолетия она была его опекуном, так как родители лишены родительских прав. В ходе совместного проживания замечаний к поведению ФИО1 не было, учился хорошо, получал благодарности и поощрения, помогал по хозяйству. О его причастности к незаконному обороту наркотиков ей не известно. В период совместного проживания не видела его в состоянии опьянения. В настоящее время ФИО1 проживает с братом.

Свидетель Свидетель №7 в ходе предварительного следствия показал, что когда брату ФИО1 исполнилось 18 лет, он от опекуна ФИО8 переехал к нему. Характеризует его положительно, учился хорошо, после школы поступил в институт, но бросил, подрабатывал без официального трудоустройства. Он не замечал, чтобы ФИО1 употреблял наркотические средства (т.1 л.д.51-53).

В материалах дела имеются постановления о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 12.12.2016 года, постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, их носителей от 12.12.2016 года (т.1 л.д.26, 27). 

Согласно выписке из записки осведомителя, ФИО1 работает закладчиком наркотических средства у неустановленного лица в интернет магазине «Lampgin», 05.12.2016 года он намерен делать «закладки» наркотических средств (т.1 л.д.28)

Согласно рапорту оперуполномоченного УНК УМВД России по Ивановской области Свидетель №3 от 05.12.2016 года, с целью задержания ФИО1, занимающегося сбытом наркотиков, требуется проведение ОРМ. Разрешение получено (т.1 л.д.29).

Согласно акту ОРМ «наблюдение» оперуполномоченного УНК УМВД России по Ивановской области Свидетель №3 от 05.12.2016 года, он проводил «наблюдение» с 12 часов 30 минут в районе возможного появления ФИО1 В 14 часов ФИО1 замечен и задержан у д.42 по ул.Приволжская г.Иваново. (т.1 л.д.30).

Согласно сообщению «02» от 05.12.2016 года, у д.42 на ул.Приволжская г.Иваново задержан человек с неизвестным веществом (т.1 л.д.12)

Согласно протоколу личного досмотра от 05 декабря 2016 года в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 35 минут у ФИО1 в подсобном помещении магазина «Магнит» обнаружены: телефон, три свертка с веществом, обмотанные изолентой, зажигалка с прилепленным к ней веществом. Указанные предметы изъяты (т.1 л.д.14).

Согласно справке об исследовании № 2/834и от 05 декабря 2016 года, представленное на исследование вещество из трех свертков, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 2,32 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,03 грамма вещества (т.1 л.д.21).

Согласно справке об исследовании №2/635и от 06 декабря 2016 года, представленное на исследование вещество, прилепленное к зажигалке, является наркотическим средством – гашишем массой 0,18 грамм. В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т.1 л.д.24).

Согласно заключению эксперта №2/1567 от 14 декабря 2016 года, представленное на исследование вещество из трех свертков, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 2,29 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,03 грамм вещества. Вещество, ранее прилепленное к зажигалке, является наркотическим средством – гашишем массой 0,16 грамм. В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т.1 л.д.116-119).

В ходе осмотра места происшествия участка местности у д.13 по ул.Диановых г.Иваново от 05.12.2016 года ничего не обнаружено (т.1 л.д.76-77) 

В ходе осмотра места происшествия участка местности у д.80 по ул.Кудряшова г.Иваново от 05.12.2016 года у седьмого подъезда ничего не обнаружено (т.1 л.д.78-79) 

В ходе осмотра места происшествия участка местности у д.22 по ул.Диановых г.Иваново от 05.12.2016 года ничего не обнаружено (т.1 л.д.83-84) 

В ходе осмотра места происшествия участка местности у д.82«а» по ул.Кудряшова г.Иваново от 05.12.2016 года с левой стороны лицевой части дома ничего не обнаружено (т.1 л.д.85-86) 

В ходе осмотра места происшествия участка местности у д.38 и 40 по ул.Приволжская г.Иваново от 05.12.2016 года ничего не обнаружено (т.1 л.д.93-94) 

В ходе осмотра места происшествия участка местности у д.59 по ул.Кудряшова г.Иваново от 05.12.2016 года в снегу у правого столба металлической калитки справа от дома был обнаружен сверток, обмотанный изолентой (т.1 л.д.70-72). 

В ходе осмотра места происшествия участка местности у д.80 по ул.Кудряшова г.Иваново от 05.12.2016 года в снегу у металлической трубы справа от первого подъезда был обнаружен сверток, обмотанный изолентой (т.1 л.д.73-75). 

В ходе осмотра места происшествия участка местности у д.15 по ул.Диановых г.Иваново от 05.12.2016 года в снегу у металлической трубы с левого угла дома был обнаружен сверток, обмотанный изолентой (т.1 л.д.80-82). 

В ходе осмотра места происшествия участка местности у д.82«а» по ул.Кудряшова г.Иваново от 05.12.2016 года в снегу у спиленного дерева между двух деревьев левее первого подъезда был обнаружен сверток, обмотанный изолентой (т.1 л.д.87-89). 

В ходе осмотра места происшествия участка местности у д.84 по ул.Кудряшова г.Иваново от 05.12.2016 года в правом углу под балконом первого этажа с левой стороны дома был обнаружен сверток, обмотанный изолентой (т.1 л.д.90-92). 

Согласно заключению эксперта №2/1550 от 13 декабря 2016 года, представленное на исследование вещество в каждом из пяти свертков, изъятых в ходе осмотра места происшествия, содержит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Общая масса наркотического средства в пяти пакетах 3,96 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,05 грамм вещества (т.1 л.д.108-110).

В ходе обыска жилого помещения - кв.50 д.54 М-на 30 г.Иваново 05 декабря 2016 года обнаружены и изъяты ноутбук, весы, коробка с пустыми пакетиками из полимерного материала с замком, два ножа (т.1 л.д.65-66).

Постановлением Ленинского районного суда от 06.12.2016 года производство обыска по адресу: 

<

...> признано законным (т.1 л.д.67). 

Согласно заключению эксперта №2/1566 от 21 декабря 2016 года, поверхности весов и ножей, изъятых в ходе обыска, каких-либо наркотических, или психотропных веществ на уровне чувствительности метода не обнаружено (т.1 л.д.125-126). 

В ходе выемки у оперуполномоченного Свидетель №3 конверты, в которых находились три свертка с веществом, сотовый телефон, зажигалка с веществом, изъятые при личном досмотре ФИО1, а также протокол личного досмотра ФИО1 изъяты, осмотрены, признаны и приобщены к делу в качестве вещественного доказательства. Также осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств пакеты с веществами, изъятые в ходе осмотров мест происшествия (т.1 л.д.97-99, 102-103, 136-137, 138-139, 145-148, 149-151, 153-157, 158-161, 163-164, 167-168). 

Согласно заключению компьютерной судебной экспертизы, на жестких магнитных дисках ноутбука имеется программа с атрибутами «Tor Browser». Имеется закладка на сайт с названием «Лампа Джина». Имеется информация о работе с сайтами, на которых можно работать с «биткоинами». Имеется информация о работе с сайтом, где можно смотреть карты местности от Google (т.1 л.д.132-134).

Изъятые в ходе обыска ноутбук, ножи, весы осмотрены, признаны и приобщены к делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.140-142, 143-144, 169-170, 171-172).

Согласно информации ПАО «Сбербанк», приобщенной к делу по ходатайству свидетеля Свидетель №6, на счет его банковской карты 03.12.2016 года зачислено 23.186,80 рублей, которые списаны со счета в тот же день (т.1 л.д.48-50).

В отношении неустановленного лица в отдельное производство выделено уголовное дело по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (т.1 л.д.10-11).

Проанализировав и оценив в совокупности собранные и исследованные в судебном заседании доказательства по делу, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении указанного преступления.

В судебном заседании установлено, что основанием для проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 05.12.2016 года послужило наличие оперативной информации об осуществлении им незаконных действий по организации тайников с наркотическими средствами, в связи с чем было принято решение о проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий, направленных на его задержание. 

Оперативная информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств нашла подтверждение в рассекреченных результатах оперативно-розыскной деятельности, в результатах досмотра подсудимого, результатах осмотра мест сделанных им тайников. Оснований для признания собранных и исследованных в судебном заседании доказательств недопустимыми не имеется. Результаты оперативно-розыскных мероприятий получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. 

ФИО1 признал, что на момент задержания при нем находились остатки неразложенных по тайникам наркотических средств, предназначенных для сбыта. Также ФИО1 сообщил о местах, где в день задержания делал тайники с наркотическими средствами. Факт изъятия наркотических средств подтверждается протоколом личного досмотра и протоколами осмотров мест происшествия. Состав наркотических веществ и их масса установлена в ходе химических экспертиз. Оснований не доверять результатам экспертиз не имеется.

Изъятие наркотического средства у подсудимого проведено в присутствии понятых, что зафиксировано в соответствующем протоколе. Замечаний по процедуре изъятия наркотических средств ни у кого не имелось. Понятые Свидетель №4, Свидетель №5 подтвердили своё участие в личном досмотре и правильность фиксации его результатов. Оснований для признания недопустимыми и недостоверными собранных и исследованных в судебном заседании доказательств не имеется.

Изъятие наркотического средства произошло после задержания ФИО1, когда у сотрудников правоохранительных органов имелась достаточные основания считать, что при нем имеются наркотические средства. Задержание подсудимого проводилось с целью обнаружения и изъятия наркотических средств. 

Данные о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств подтверждены данными из его ноутбука, изъятого при обыске по месту его жительства, где имеются сведения о контактах с Интернет магазином на сайте Lampgin, информация о работе с биткоинами, полученными в качестве оплаты за работу. Обыск квартиры признан законным вступившим силу судебным решением.

ФИО1 указал, что, действуя по предварительному сговору с неустановленными лицами, наркотические средства получил через тайник в г.Иваново. Он признал, что по предварительному сговору с неустановленными лицами занимался сбытом наркотических средств, выполняя отведенную ему роль: расфасовывал и раскладывал пакеты с наркотическим средством по тайникам. При этом он понимал, что в пакетах находятся наркотики, и эти пакеты должны будут забрать другие лица. 

Наркотики из тайников, сделанных ФИО1 в день задержания, были изъяты в ходе предварительного следствия. Подсудимый в связи с задержанием не успел передать соучастнику преступления сведения о данных тайниках, что позволило в дальнейшем изъять наркотики. Изъятие наркотиков из тайников, их приобщение к материалам дела проведено в соответствии с действующим законодательством.

Суд приходит к выводу, что показания подсудимого согласуются с иными доказательствами, исследованными в судебном заседании, поэтому суд считает показания ФИО1 достоверными.

Суд признаёт доказанным, что все изъятые в ходе личного досмотра и из тайников наркотические средства находились в распоряжении ФИО1, он их незаконно получил и занимался их сбытом путём организации тайников. Это подтверждается признательными показаниями ФИО1 и обстоятельствами изъятия части наркотических средств из уже организованных им тайников. 

На основании анализа показаний ФИО1 о его роли в совершении преступления, результатов оперативно-розыскных и следственных мероприятий, в ходе которых были изъяты наркотики, результатов осмотра ноутбука подсудимого, суд приходит к выводу, что между ФИО1 и неустановленными лицами существовал предварительный сговор на распространение наркотических средств. В рамках существовавшей договоренности ФИО1 раскладывал по тайникам наркотические средства, которые получал от соучастников преступления, имея от этого материальную выгоду. Неустановленные лица - соучастники преступлений обеспечивали поступление наркотиков к ФИО1 и организовывали получение потребителями наркотических средств спрятанных в тайниках наркотических средств, организовывали передачу ФИО1 части денежных средств от незаконной деятельности.

Указанные ФИО1 обстоятельства осуществления деятельности по получению, дальнейшему хранению в целях сбыта, помещению наркотиков в тайники в г.Иваново указывают, что умысел на незаконный оборот наркотических средств сформировался у него независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений. Оперативные сотрудники не предпринимали никаких действий для побуждения ФИО1 заняться незаконной деятельностью.

Суд, оценивая собранные по делу доказательства, считает необходимым квалифицировать действия подсудимого ФИО1 по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Преступление не доведено ФИО1 и неустановленными лицами до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства, предназначенные для сбыта, были изъяты в ходе личного досмотра и в тайниках до передачи потребителям.

Масса наркотических средств, которые ФИО1 желал сбыть, действуя в сговоре с другими лицами, превышает установленный Постановлением Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года крупный размер.

ФИО1 общался с соучастниками преступления с использованием электронных и информационно-коммуникационных сетей, в том числе «Интернет», через данные сети получал указания, сведения о местонахождении наркотиков, передавал данные о сделанных тайниках. Деньги за незаконную деятельность он также получал с использованием электронных и информационно-коммуникационных сетей.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого. 

ФИО1 совершил особо тяжкое преступление. Ранее к уголовной ответственности не привлекался (т.2 л.д.6, 7). 09.02.2017 года привлекался к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ (т.2 л.д.11). УУП характеризуется удовлетворительно, жалоб на него не поступало (т.2 л.д.18). По месту работы характеризовался положительно (т.2 л.д.29, 30). Соседями характеризуется положительно (т.2 л.д.50). По месту обучения в школе характеризовался положительно (т.2 л.д.33, 35), неоднократно поощрялся, награждался за участие в различных мероприятиях в период обучения в кадетском корпусе (т.2 л.д.34-46). До совершеннолетия находился под опекой, родители лишены родительских прав, сожительница беременна (т.2 л.д.34). На учете в психиатрическом диспансере не состоит (т.2 л.д.12). Состоит на учете в ОНД с диагнозом «неоднократное употребление каннабиноидов с вредными последствиями», 23.01.2016 года доставлялся на освидетельствование, выявлено потребление синтетических каннабиноидов (т.2 л.д.8). На момент задержания согласно акту медицинского освидетельствования №2068 от 05.12.2016 года установлено состояние опьянения (тетрагидроканнабинолом) (т.2 л.д.10). По решению суда проходил курс лечения в ОНД. Хронических заболеваний не имеет (т.2 л.д.14, 16, 32). 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов №139 от 24 января 2017 года ФИО1 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики в период, относящийся к совершению деяния, в отношении которого обвиняется, не страдал и не страдает в настоящее время. Во время совершения деяния, в отношении которого обвиняется, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, и не лишен такой способности в настоящее время. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. Оснований для установления диагноза «наркомания» или «алкоголизм» нет (т.2 л.д.22-24). Суд, оценивая поведение подсудимого, соглашается с выводами экспертов и считает ФИО1 вменяемым.

Как обстоятельство, смягчающее наказание подсудимому, суд учитывает полное признание вины, активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, наличие беременной сожительницы.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено. За употребление наркотических средств он уже привлечен к административной ответственности. Умысел на незаконный сбыт наркотических средств у подсудимого возник и стал реализовываться до употребления гашиша 05.12.2016 года. 

Принимая во внимание тяжесть преступления, количество изъятых наркотических средств и данные об обстоятельствах осуществления им незаконной деятельности, учитывая всю совокупность обстоятельств по делу и данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что для достижения целей исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, ему необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы. Суд не усматривает оснований для применения ст.73, 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и его общественной опасности суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, а также ч.3 ст.66 УК РФ. 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО1 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

С учетом материального положения ФИО1, не имеющего в настоящее время самостоятельного заработка, беременности сожительницы, и иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа. С учетом данных об отсутствии связи преступления с профессиональной работой ФИО1 суд не усматривает необходимости в назначении дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Вещественные доказательства: 

- мобильный телефон марки «Iphone 5S», ноутбук «LENOVO», весы - конфисковать в доход государства в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, как оборудование для совершения преступления; 

- конверты, содержащие наркотические средства и первоначальную упаковку – уничтожить в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ,

- два ножа, коробку с пустыми пакетами с замком – уничтожить в соответствии с п.3 ч.3 ст.81 УПК РФ,

- протокол личного досмотра ФИО1 - хранить при уголовном деле в соответствии с п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ,

- пробирку из полимерного материала, с наркотическим средством гашиш массой 0,14 г., зажигалку из полимерного - хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ивановской области до принятия решения по факту хранения наркотических средств бхез цели сбыта.

Руководствуясь ст. ст. 302-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет.

Для отбывания наказания в виде лишения свободы назначить ФИО1 исправительную колонию строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 18 мая 2017 года.

До вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 избрать меру пресечения в виде заключения под стражу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области, взяв под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства: 

- мобильный телефон марки «Iphone 5S», ноутбук «LENOVO», весы - конфисковать в доход государства в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, как оборудование для совершения преступления; 

- три пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которых находится порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общим весом 2,26 г.; пять свертков из фрагментов полимерного материала и липкой ленты, внутри которых находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которых находится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общим весом 3,91 г. - уничтожить в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ,

- два ножа, коробку с пустыми пакетами с замком – уничтожить в соответствии с п.3 ч.3 ст.81 УПК РФ,

- протокол личного досмотра ФИО1 - хранить при уголовном деле в соответствии с п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ,

- пробирку из полимерного материала, с наркотическим средством гашиш массой 0,14 г., зажигалку из полимерного материала зеленого цвета, изъятые 05.12.2016 года в ходе проведения личного досмотра ФИО1, упакованные в конверт - хранить в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ивановской области до принятия решения по факту хранения наркотических средств без цели сбыта.

Приговор может быть обжалован в Ивановский областной суд через Ленинский районный суд г. Иваново в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным в тот же срок и в том же порядке со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено в течении 10 суток со дня вручения копии приговора - в апелляционной жалобе, или в тот же срок после вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу или представление.

Судья Иванов А.А.